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Materiál obsahuje: 

Správu o plnení rozpočtu Obce Kameničná za 2. štvrťrok 2025.    
 

 

Dôvodová správa:  

Kontrola bola vykonaná a správa bola vyhotovená v zmysle ustanovenia § 18f ods.1 písm. d) 

zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení a v súlade s plánom kontrolnej činnosti na 1. polrok 

2025. V zmysle tohto ustanovenia hlavný kontrolór predkladá správu o výsledkoch kontroly 

priamo obecnému zastupiteľstvu na jeho najbližšom zasadnutí.  

 

  

 

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo Kameničná   

Berie na vedomie 

1. Správu o plnení rozpočtu Obce Kameničná za 2. štvrťrok 2025.    
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OBEC KAMENIČNÁ – Hlavná kontrolórka  

 

Správa o plnení rozpočtu obce Kameničná za 2. štvrťrok 2025  

 

Na základe plánu kontrolnej činnosti na 1. polrok 2025 vykonala hlavná kontrolórka 

kontrolu plnenia rozpočtu obce  

za 2. štvrťrok 2025 

      
Kontrolované obdobie: od 01.04.2025 do 30.06.2025 

Termín vykonania kontroly: september 2025. 

Kontrolovaný subjekt: Obec Kameničná 

 

Účel kontroly: overiť súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi pri hospodárení s 

verejnými prostriedkami a plnenie povinností pri hospodárení a nakladaní s majetkom a 

majetkovými právami obce.   

Predmet kontroly: čiastková analýza rozpočtového hospodárenia, dodržiavanie všeobecne 

záväzných právnych predpisov pri hospodárení s verejnými prostriedkami, vrátane prostriedkov 

poskytnutých zo štátneho rozpočtu a Európskeho spoločenstva.  

Cieľ kontroly: skontrolovať a preveriť vývoj stavu plnenia rozpočtu Obce Kameničná za 2. 

štvrťrok 2025.     

 

Použitá legislatíva ku kontrole:  

- Zákon č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

- Zákon č.357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. 

- Zákon č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov. 

- Zákon č.431/2002 Z. z. o účtovníctve. 

- Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 2007 č. 

MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a 

rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne 

fondy, obce a vyššie územné celky. 

- Zákon č.563/2009 Z. z. zákon o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. 

- Zákon č.138/1991 Zb. o majetku obcí.  

- Zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

- Zákon č.85/2024 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č.564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení 

výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov a dopĺňa zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. 

 

Ku kontrole boli predložené:  

Finančné výkazy obce z RISSAM k 30.06.2025:  

FIN 1-12 Finančný výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách 

FIN 2-04 Finančný výkaz o vybraných údajoch aktív a pasív 

FIN 3-04 Finančný výkaz o finančných aktívach podľa sektorov 

FIN 4-04 Finančný výkaz o finančných pasívach podľa sektorov 
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FIN 5-04 Finančný výkaz o dlhových nástrojoch a vybraných záväzkoch 

FIN 6-04 Finančný výkaz o bankových účtoch, záväzkoch a splátkach obcí, vyšších 

územných celkov a nimi zriadených rozpočtových organizácií 

Stavy peňažných prostriedkov k 30.06.2025 

 

  

Rozpočet Obce Kameničná na rok 2025 bol schválený Obecným zastupiteľstvom  

dňa 18.12.2024 uznesením č.203/2024 bod B/1.   

Členenie schváleného rozpočtu na rok 2025: 

 

Bežné príjmy:                                 1 116 620,00 Eur 

Kapitálové príjmy:                               102 497,00 Eur 

Príjmové finančné operácie:                              0,00 Eur 

Celkové príjmy:                                  1 219 117,00 Eur 

 

Bežné výdavky:     1 058 165,00 Eur 

Kapitálové výdavky:       118 952,00 Eur 

Výdavkové finančné operácie:        42 000,00 Eur    

   Celkové výdavky:                             1 219 117,00 Eur 

  

 

Obec hospodári v roku 2025 podľa rozpočtu schváleného obecným zastupiteľstvom (ďalej len 

„OZ“). Rozpočet je členený na bežné príjmy a výdavky, kapitálové príjmy a výdavky, príjmy 

a výdavky z finančných operácií. Rozpočet bol zostavený a schválený ako vyrovnaný.  

 

V priebehu 1. polroka 2025  

Navýšenie rozpočtu obce v priebehu 1. polroka 2025 bolo vo výške + 74 520,08 Eur. 

Celkový upravený rozpočet obce bol k 30.06.2025 vo výške 1 293 637,08 Eur. 

Plnenie príjmovej časti vo výške 645 052,80 Eur je  49,86 % plnenie upraveného rozpočtu. 

Plnenie výdavkovej časti vo výške 589 625,07 Eur je 45,58 % plnenie upraveného rozpočtu 

obce. 
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1. Analýza plnenia rozpočtu obce k 30.06.2025 
 

Tabuľka č.1 Plnenie rozpočtu obce k 30.06.2025 v EUR 

 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

k 30.06.2025 

Skutočnosť 

k 30.06.2025 

Skutočnosť 

k 30.06.2024 

Bežné príjmy obec  1 105 620 1 146 641,78 600 609,80 565 749,22 
Bežné príjmy ZŠ 11 000 11 110,00 6 292,70 6 054,01 
Bežné výdavky obec 683 923 702 451,97 353 971,59 297 612,52 
Bežné výdavky ZŠ 374 242 397 302,01 193 055,76 157 031,52 
Bežný rozpočet  

(+ prebytok,- schodok)  

 

+58 455 +57 997,80 +59 875,15 +117 159,19 

Kapitálové príjmy obec  

 
102 497 134 402,00 36 667,00 52 198,63 

Kapitálové príjmy ZŠ 0 0 0 0 
Kapitálové výdavky 

obec  

 

118 952 151 883,10 22 276,29 52 840,57 

Kapitálové výdavky ZŠ 0 0 0 0 
Kapitálový rozpočet  

(+ prebytok,  

- schodok)  

 

-16 455 -17 481,10 +14 390,71 -641,94 

Rozpočet bez 

finančných operácií  

(+ prebytok,  

- schodok)  

 

+42 000 +40 516,70 74 265,86 +116 517,25 

Príjmy  

z finančných operácií 

obec  

 

0 1 483,30 1 483,30 0 

Výdavky  

z finančných operácií 

obec  

 

42 000 42 000,00 20 321,43 30 142,18 

Rozpočet finančných 

operácií  

(+ prebytok,  

- schodok)  

 

-42 000 -40 516,70 -18 838,13 -30 142,18 

Príjmy spolu  

 
1 219 117 1 293 637,08 645 052,80 624 001,86 

Výdavky spolu  

 
1 219 117 1 293 637,08 589 625,07 537 626,79 

Hospodárenie celkom 

vrátane fin.operácií 
0 0 +55 427,73 +86 375,07 
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Ako vyplýva z tabuľky č. 1 na základe bilancie rozpočtového hospodárenia za obdobie 

sledovaného štvrťroka 2025 výsledok hospodárenia vykazuje prebytok + 55 427,73 Eur.  

K 30.06.2024 bol výsledok hospodárenia vo výške +86 375,07 Eur.  

 

Komentár k výsledku hospodárenia k 30.06.2025 

Za sledované obdobie 1. polroka 2025 obec dosiahla kladný výsledok hospodárenia vo výške 

+55 427,73 Eur, čo potvrdzuje vyrovnané a zodpovedné finančné riadenie. 

V porovnaní s predchádzajúcim obdobím (k 30.06.2024 bol výsledok hospodárenia vo výške 

+86 375,07 Eur) je možné konštatovať, že obec naďalej hospodári s prebytkom.  

Celkovo možno hodnotiť hospodárenie obce ako stabilné, s dôrazom na udržanie prebytku a 

zodpovedné nakladanie s verejnými zdrojmi. 

 

 

2. Plnenie rozpočtu obce k 30.06.2025 -  príjmová časť              
 

Z rozpočtových celkových príjmov vo výške 1 293 637,08 Eur bol skutočný príjem  

k 30.06.2025 v sume 645 052,80 Eur, čo predstavuje 49,86 % plnenie. 

 

Bežné príjmy – obec 

Z rozpočtových bežných príjmov vo výške 1 146 641,78 Eur bol skutočný príjem  

k 30.06.2025 v sume 600 609,80 Eur, čo predstavuje 52,38 % plnenie. 

 

Významnejšie položky bežného rozpočtu – príjmy: 

 

Prijaté dotácie – bežné k 30.06.2025 spolu vo výške 164 864,28 Eur a to na: 

    3 000,00 Eur hasiči 

104 431,80 Eur na školstvo 

    3 086,38 Eur na stavebný úrad 

         81,35 Eur na cestnú dopravu 

       246,12 Eur na životné prostredie 

       621,39 Eur na REGOB 

       692,00 Eur na vzdelávacie poukazy 

  10 693,20 Eur na ŠJ  

         16,60 Eur na školské potreby 

       480,00 Eur prídavky na deti 

  20 223,00 Eur MŠ dotácia 

    1 581,00 Eur na učebnice 

       100,00 Eur dotácia pre žiakov 

    2 400,00 Eur dotácia na školu v prírode 

         99,60 Eur na register adries 

       222,84 Eur ÚPSVaR 

  16 889,00 Eur z Ministerstva financií SR. 
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a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Od 1.1.2025 došlo k zníženie podielu samospráv: Obce a mestá prišli o časť podielu 

na výnose z dane z príjmov fyzických osôb, z 70 % na 50,1 %.  

Z rozpočtovaných 558 059,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 30.06.2025 

poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 275 621,35 EUR, čo predstavuje 49,39 % 

plnenie.  

K 30.06.2024 vo výške 312 996,42 EUR. 

Rozdiel: -37 375,07 Eur. 

 

Od 1.1.2025 Zmena financovania MŠ – priamo zo štátneho rozpočtu 

 Dotácia na MŠ z rozpočtovaných 78 331,00 Eur bol príjem k 30.06.2025  

vo výške 20 223,00 Eur, čo predstavuje 25,82 % plnenie. 

 

Rok 2025 výnos dane + dotácia na MŠ: 275 621,35 + 20 223,00 = 295 844,35 Eur. 

Rozdiel rok 2024 a 2025: -17 152,07 Eur. 

 

Komentár: 

 Od 1. januára 2025 došlo k zásadnej zmene financovania samospráv: 

• Podiel na výnose z dane z príjmov FO sa znížil z 70 % na 50,1 %, čo sa priamo 

odrazilo na nižších príjmoch obce. 

• Z rozpočtovaných 558 059 Eur bolo do 30.06.2025 poukázaných 275 621,35 Eur, čo 

predstavuje 49,39 % plnenie. 

• V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2024 (312 996,42 Eur) je to pokles o 37 

375,07 Eur. 

Ďalšou zmenou od 1. januára 2025 je: 

• Financovanie materských škôl (MŠ) prešlo na priame dotácie zo štátneho 

rozpočtu. 

• Z rozpočtovaných 78 331 Eur obec prijala k 30.06.2025 len 20 223 Eur, čo je 25,82 

% plnenie. 

Ak zoberieme do úvahy spolu: 

• Príjem z podielových daní + dotácia na MŠ dosiahol k 30.06.2025 spolu 295 844,35 

Eur. 

• V roku 2024 bol v tom istom období príjem z podielových daní 312 996,42 Eur 

• Celkový rozdiel teda predstavuje –17 152,07 Eur (pokles oproti roku 2024). 

Celkovo teda možno konštatovať, že zmeny vo financovaní samospráv od 1.1.2025 

priniesli obciam citeľný pokles príjmov, a to aj napriek zavedeniu priamej dotácie na MŠ, 

ktorá nedokáže plne vykompenzovať výpadok z podielových daní. 

 

b) Daň z nehnuteľností 

daň z pozemkov: z rozpočtovaných 90 000,00 EUR bol skutočný príjem k 30.06.2025 

vo výške 14 845,17 EUR, čo predstavuje 16,49 % plnenie. 
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Daň zo stavieb: z rozpočtovaných 15 000,00 Eur bol skutočný príjem k 30.06.2025 vo 

výške 7 361,65 Eur, čo predstavuje 49,07 % plnenie. 

 

c) Daň za komunálne odpady: z rozpočtovaných 50 000,- EUR bol skutočný príjem 

k 30.06.2025 vo výške 42 299,90 EUR, čo predstavuje 84,60 % plnenie.     

d) Príjmy z prenajatých budov: z rozpočtovaných 79 000,00 EUR bol skutočný príjem 

k 30.06.2025 vo výške 40 033,59 EUR, čo predstavuje 50,67 % plnenie.  

 

e)  Príjmy z prenajatých strojov, prístrojov: z rozpočtovaných 8 000,00 EUR bol 

skutočný príjem k 30.06.2025 vo výške 4 132,30 EUR, čo predstavuje 51,65 % plnenie. 

 

f)       Poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb: z rozpočtovaných 

57 046,13 EUR bol skutočný príjem k 30.06.2025 vo výške 33 199,16 Eur, čo 

predstavuje 58,20 % plnenie. 

 

g) Za vypúšťanie odpadových vôd: z rozpočtovaných 10 000,00 EUR bol skutočný 

príjem k 30.06.2025 vo výške 8 003,00 Eur, čo predstavuje 80,03 % plnenie.  

 

Bežné príjmy – ZŠ (vlastné príjmy) 

Z rozpočtovaných 11 110,00 EUR bol skutočný príjem k 30.06.2025 vo výške 6 292,70 

EUR, čo predstavuje 56,64 % plnenie. 

  

Kapitálové príjmy - obec 

Z rozpočtových 134 402,00 EUR k 30.06.2025 bol príjem vo výške 36 667,00 Eur, čo 

predstavuje  27,28 % plnenie.  

23 291,25 Eur PPA - Revitalizácia chodníkov 

  7 763,75 Eur PPA - Revitalizácia chodníkov 

     850,00 Eur z predaja kosačky 

  4 762,00 Eur z predaja pozemkov. 

 

Príjmové finančné operácie - obec  

Z rozpočtovaných 1 483,30 eur bol skutočný príjem k 30.06.2025 vo výške 1 483,30 

Eur – prostriedky z predchádzajúcich rokov.  

 

 

 

3. Plnenie rozpočtu obce k 30.06.2025 -  výdavky              
 

Z celkových rozpočtovaných výdavkov vo výške 1 293 637,08 Eur boli skutočné výdavky 

k 30.06.2025 vo výške 589 625,07 Eur, čo predstavuje 45,58 % plnenie výdavkovej časti 

rozpočtu obce.  

 

Bežné výdavky- obec 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov vo výške 702 451,97 Eur boli skutočné 

výdavky k 30.06.2025 vo výške 353 971,59 Eur, čo predstavuje 50,39 % plnenie bežných 

výdavkov rozpočtu obce.  
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Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov obce vo výške 151 883,10 Eur 

k 30.06.2025 bolo skutočné plnenie vo výške 22 276,29 Eur, čo predstavuje 14,67 % plnenie 

a to na:    

Rekonštrukcia modernizácia strechy .............................................   16 876,10 Eur 

Realizácia nových stavieb (VO + aktualiz.rozpočtu vsak.systém) ...   1 896,19 Eur 

Rekonštrukcia a modernizácia  Ver.osv.splátky ................................   3 504,00 Eur. 

   

 

Plnenie výdavkových finančných operácií k 30.06.2025 

Z rozpočtovaných 42 000,00 Eur bolo skutočné plnenie k 30.06.2025 vo výške 20 321,43 Eur, 

čo predstavuje 48,38 % plnenie a to na splátky úverov.  

 

Bežné výdavky ZŠ 

Z rozpočtovaných 397 302,01 Eur bolo skutočné plnenie k 30.06.2025 vo výške 193 055,76 

Eur, čo predstavuje 48,59 % plnenie v členení:  

 

Mzdy, platy – 610 k 30.06.2024 

Schválený rozpočet v 

eur 

Rozpočet po zmenách 

v eur k 30.06.2024 

Skutočnosť v eur 

k 30.06.2024 

Plnenie rozpočtu 

k 30.06.2024 v % 

215 376 219 457,31 91 023,16 41,48 

 

Mzdy, platy – 610 k 30.06.2025 

Schválený rozpočet v 

eur 

Rozpočet po zmenách 

v eur k 30.06.2025 

Skutočnosť v eur 

k 30.06.2025 

Plnenie rozpočtu 

k 30.06.2024 v % 

229 939  239 618,71 118 663,40 49,52 

 

Komentár k položke „Mzdy, platy – 610“ k 30.06.2025 v porovnaní s rokom 2024 

V roku 2024 bol v schválenom rozpočte na mzdy a platy plánovaný objem 215 376 Eur, ktorý 

bol k 30.06.2024 navýšený na 219 457,31 Eur. K 30.06.2024 bolo vyčerpaných 91 023,16 Eur, 

čo predstavovalo 41,48 % rozpočtu. 

V roku 2025 bol schválený rozpočet vo výške 229 939 Eur, po zmenách k 30.06.2025 zvýšený 

na 239 618,71 Eur. K 30.06.2025 bolo skutočne vyčerpaných 118 663,40 Eur, čo zodpovedá 

49,52 % čerpaniu rozpočtu. 

V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k: 

• zvýšeniu schváleného rozpočtu o 14 563 Eur (+6,8 %), 

• zvýšeniu rozpočtu po zmenách o 20 161,40 Eur (+9,2 %), 

• zvýšeniu skutočného čerpania k 30.06. o 27 640,24 Eur (+30,4 %). 

Tempo čerpania v roku 2025 je vyššie, keď k polovici roka bolo vyčerpaných takmer 50 % 

rozpočtu, zatiaľ čo v roku 2024 len 41,48 %. Zvýšené čerpanie súvisí najmä s rastom mzdových 

výdavkov, ktorý môže byť dôsledkom zákonných valorizácií, prípadne navýšenia počtu 

zamestnancov. 

Celkovo je čerpanie rozpočtu na mzdy a platy v roku 2025 v súlade s časovým priebehom a 

nenaznačuje riziko prekročenia rozpočtovaného objemu do konca roka, avšak potvrdzuje trend 

postupného rastu mzdových nákladov oproti predchádzajúcemu roku. 
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Poistné a príspevok do poisťovní – 620 k 30.06.2024 

Schválený rozpočet v 

eur 

Rozpočet po zmenách 

v eur k 30.06.2024 

Skutočnosť v eur 

k 30.06.2024 

Plnenie rozpočtu 

k 30.06.2024 v % 

77 280 78 712 34 228,11 43,48 

 

Poistné a príspevok do poisťovní – 620 k 30.06.2025 

Schválený rozpočet v 

eur 

Rozpočet po zmenách 

v eur k 30.06.2025 

Skutočnosť v eur 

k 30.06.2025 

Plnenie rozpočtu 

k 30.06.2025 v % 

83 780 84 680,17 43 620,17 51,51 

 

Komentár k položke „Poistné a príspevok do poisťovní – 620“ 

 

Nárast mzdových nákladov má priamy vplyv na zvýšenie výdavkov obce na poistné a 

povinné príspevky do zdravotných a sociálnej poisťovne, keďže ich výška je viazaná na 

úroveň vyplácaných miezd. 

 

 

Tovary a služby – 630 k 30.06.2024 

Schválený rozpočet v 

eur 

Rozpočet po zmenách 

v eur k 30.06.2024 

Skutočnosť v eur 

k 30.06.2024 

Plnenie rozpočtu 

k 30.06.2024 v % 

44 170 49 727,78 27 964,06 56,23 

 

Tovary a služby – 630 k 30.06.2025 

Schválený rozpočet v 

eur 

Rozpočet po zmenách 

v eur k 30.06.2025 

Skutočnosť v eur 

k 30.06.2025 

Plnenie rozpočtu 

k 30.06.2025 v % 

41 163 45 949,93 23 348,57 50,81 

 

Komentár k položke „Tovary a služby – 630“ k 30.06.2025 v porovnaní s rokom 2024 

V roku 2024 bol v schválenom rozpočte na tovary a služby plánovaný objem 44 170 Eur, ktorý 

bol v priebehu 1. polroka navýšený na 49 727,78 Eur. Skutočné čerpanie k 30.06.2024 

predstavovalo 27 964,06 Eur, čo zodpovedalo 56,23 % čerpaniu rozpočtu. 

V roku 2025 bol schválený rozpočet vo výške 41 163 Eur, po zmenách k 30.06.2025 navýšený 

na 45 949,93 Eur. Skutočné čerpanie k 30.06.2025 dosiahlo 23 348,57 Eur, čo predstavuje 50,81 

% čerpaniu rozpočtu. 

V porovnaní s rokom 2024 došlo k: 

• zníženiu schváleného rozpočtu o 3 007 Eur (–6,8 %), 

• zníženiu rozpočtu po zmenách o 3 777,85 Eur (–7,6 %), 

• zníženiu skutočného čerpania k 30.06. o 4 615,49 Eur (–16,5 %). 

Z pohľadu plnenia rozpočtu možno konštatovať, že v roku 2025 je tempo čerpania miernejšie 

– k polovici roka bolo vyčerpaných 50,81 % prostriedkov, zatiaľ čo v roku 2024 to bolo už 

56,23 %. Nižšie čerpanie môže súvisieť s efektívnejším hospodárením, presunom časti 

výdavkov do 2. polroka alebo so znížením rozsahu poskytovaných služieb a realizovaných 

nákupov. 
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Celkovo možno konštatovať, že čerpanie rozpočtu na tovary a služby v roku 2025 je 

primerané a nasvedčuje úspornejšiemu hospodáreniu v porovnaní s predchádzajúcim rokom. 

Bežné transfery – 640 k 30.06.2024 

Schválený rozpočet v 

eur 

Rozpočet po zmenách 

v eur k 30.06.2024 

Skutočnosť v eur 

k 30.06.2024 

Plnenie rozpočtu 

k 30.06.2024 v % 

16 000 23 928,73 3 816,19 15,95 

 

Bežné transfery – 640 k 30.06.2025 

Schválený rozpočet v 

eur 

Rozpočet po zmenách 

v eur k 30.06.2025 

Skutočnosť v eur 

k 30.06.2025 

Plnenie rozpočtu 

k 30.06.2025 v % 

19 360 27 053,20 7 423,62 27,44 

 

 

Komentár k položke „Bežné transfery – 640“ k 30.06.2025 v porovnaní s rokom 2024 

V roku 2024 bol v schválenom rozpočte na bežné transfery plánovaný objem 16 000 Eur, 

ktorý bol v priebehu 1. polroka navýšený na 23 928,73 Eur. K 30.06.2024 bolo vyčerpaných 3 

816,19 Eur, čo predstavovalo 15,95 % čerpanie rozpočtu. 

V roku 2025 bol schválený rozpočet stanovený vo výške 19 360 Eur, po zmenách za 1. polrok 

navýšený na 27 053,20 Eur. Skutočné čerpanie k 30.06.2025 dosiahlo 7 423,62 Eur, čo 

zodpovedá 27,44 % čerpaniu rozpočtu. 

V porovnaní s rokom 2024 došlo k: 

• zvýšeniu schváleného rozpočtu o 3 360 Eur (+21,0 %)1, 

• zvýšeniu rozpočtu po zmenách o 3 124,47 Eur (+13,1 %), 

• nárastu skutočného čerpania k 30.06. o 3 607,43 Eur (+94,6 %). 

Z pohľadu plnenia možno konštatovať, že v roku 2025 je tempo čerpania výrazne vyššie – k 

polovici roka bolo vyčerpaných už 27,44 % prostriedkov, zatiaľ čo v roku 2024 len 15,95 %. 

Tento vývoj naznačuje intenzívnejšie poskytovanie transferov v priebehu 1. polroka 2025. 

Celkovo možno konštatovať, že rozpočet na bežné transfery bol v roku 2025 nastavený vyššie 

a jeho čerpanie je dynamickejšie, pričom ostáva dostatočný priestor na krytie výdavkov v 

druhom polroku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Výpočet 3360 : 16 000 x 100 
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4. Stav úverov Obce Kameničná k 30.06.2025  
 

     Tabuľka č.2 Stav úverov obce   

 
Veriteľ Výška 

prijatého 

úveru 

Účel Dátum 

splatnosti 

úveru 

Výška 

nespl.istiny  

k 30.06.2024 

Výška 

nespl.istiny  

k 30.06.2025 

ŠFRB 589 645,15 18 bj 22.01.2038 306 195,57 286 067,58 
ŠFRB 457 200,00 14 bj 08.06.2040 261 079,70 247 669,76 
ŠFRB 362 290,00 2x5 BJ 14.12.2057 312 389,50 304 518,67 

OTP/ČSOB 141 041,00 RD BA+Polyf. 

objekt 

31.12.2024 1 641,65 0 

MF SR 30 087,00 výkon 

samospr. pôs. 

31.10.2027 0 0 

spolu 1 580 263,15   881 306,42 838 256,01 

 

Komentár k stavu úverov obce k 30.06.2025 v porovnaní s 30.06.2024 

K 30.06.2024 predstavovala celková výška nesplatenej istiny úverov obce 881 306,42 Eur. K 

30.06.2025 klesla na 838 256,01 Eur, čo znamená medziročný pokles zadlženosti o 43 050,41 

Eur. 

Prehľad podľa jednotlivých veriteľov: 

• ŠFRB (18 bytových jednotiek, splatnosť 22.01.2038): nesplatená istina poklesla z 

306 195,57 Eur na 286 067,58 Eur. 

• ŠFRB (14 bytových jednotiek, splatnosť 08.06.2040): nesplatená istina poklesla z 

261 079,70 Eur na 247 669,76 Eur. 

• ŠFRB (2 × 5 bytových jednotiek, splatnosť 14.12.2057): nesplatená istina sa znížila 

z 312 389,50 Eur na 304 518,67 Eur. 

• OTP/ČSOB (rekonštrukcia RD BA + polyfunkčný objekt, splatnosť 31.12.2024): 

k 30.06.2024 nesplatená istina predstavovala 1 641,65 Eur, ktorá bola v priebehu 2. 

polroka 2024 uhradená v plnom rozsahu, a k 30.06.2025 je úver už splatený. 

• MF SR (výkon samosprávnych pôsobností, splatnosť 31.10.2027): úver bol 

vysporiadaný už v predchádzajúcom období, nesplatená istina je nulová. 

Zhrnutie 

Obec postupne a riadne spláca svoje úverové záväzky, čo sa odráža v poklese celkovej 

zadlženosti o 43 tis. Eur oproti rovnakému obdobiu predchádzajúceho roka. Významným 

pozitívom je úplné vyplatenie úveru OTP/ČSOB do konca roka 2024, čím sa znížila celková 

úverová záťaž obce. Ostatné úvery zo ŠFRB majú dlhodobý charakter s postupným splácaním 

istiny podľa harmonogramu, pričom zostávajú hlavným zdrojom záväzkov obce. 

O prijatých úveroch rozhoduje obecné zastupiteľstvo uznesením. Ďalej podľa zákona o 

obecnom zriadení a súčasne podľa zákona o rozpočtových pravidlách, pred prijatím úveru 

preveruje splnenie podmienok prijatia úveru hlavný kontrolór obce.  

 

 



13 

 

5. Stav finančných prostriedkov na účtoch a v pokladni obce 

k 30.06.2025 
 

Tabuľka č.3 Stav finančných prostriedkov  
 

Banka účet 

Suma v EUR 

K 30.06.2024  

Suma v EUR 

K 30.06.2025 

 

VÚB a.s. BÚ  57 800,05  142 613,17  

VÚB a.s. Soc.fond 2 497,05  2 349,83  

VÚB a.s. Zábezpeka byty 48 563,63  48 563,63  

VÚB a.s. Matrika 276,58  1 324,24  

VÚB a.s. Dotačný 0  0  

Prima  BÚ 5 679,94  3 795,20  

Prima  Škol. 10 924,61  12 416,61  

Prima  Dotačný 1,82  1,82  

VÚB a.s. Dotačný 0  0  

Prima  Fond opráv 14 b.j. 25 756,00  25 498,70  

Prima  Fond opráv 2x5 b.j. 15 485,00  15 485,00  

Prima  Fond opráv 18 b.j. 29 173,00  31 865,00  

Prima  Dotačný 0  0  

ČSOB BÚ 31 953,19  26 380,91  

ČSOB Dotačný 191,63  14 370,53  

pokladňa   2 378,66  2 550,36  

  spolu 230 681,16  327 215,00  

 

Porovnanie stavu finančných prostriedkov k 30.06.2024 a 30.06.2025 

 

Stav finančných prostriedkov k 30.06.2024 bol vo výške 230 681,16 Eur a k 30.06.2025 vo 

výške 327 215,00 Eur.  

 

Hlavné zmeny: 

• Bežný účet VÚB – výrazný nárast z 57 800,05 Eur na 142 613,17 Eur (+84 813,12 

Eur), čo najviac ovplyvnilo celkový rast disponibilných zdrojov. 

• Fondy opráv bytových jednotiek – mierne zmeny, celkový stav sa zvýšil (18 BJ +2 

692 Eur, 14 BJ –257 Eur, 2×5 BJ nezmenené). 

• ČSOB – dotačný účet – nárast z 191,63 Eur na 14 370,53 Eur, čo poukazuje na 

prijatie nových dotácií. 

• Školský účet Prima banka – nárast z 10 924,61 Eur na 12 416,61 Eur. 

• Matrika (VÚB) – zvýšenie z 276,58 Eur na 1 324,24 Eur. 

• Menšie zníženia – napr. Prima BÚ (–1 884,74 Eur), sociálny fond (–147,22 Eur), 

ČSOB BÚ (–5 572,28 Eur). 
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Komentár k porovnaniu stavu finančných prostriedkov k 30.06.2024 a 30.06.2025 

 

K 30.06.2025 dosiahli finančné prostriedky obce celkovú hodnotu 327 215,00 Eur, čo 

predstavuje medziročný nárast o +96 533,84 € (+41,9 %) oproti 30.06.2024. 

Najvýznamnejšie zvýšenie nastalo na bežnom účte vo VÚB a.s., kde stav prostriedkov vzrástol 

o viac ako 84 tis. Eur, a na dotačnom účte ČSOB, kde bol zaznamenaný nárast o vyše 14 tis. 

Eur, čo súvisí s prijatím nových dotačných zdrojov. Pozitívny trend možno sledovať aj na 

školskom účte a fonde opráv 18 bytových jednotiek. 

Celkovo možno konštatovať, že finančná pozícia obce je k polovici roka 2025 priaznivejšia než 

v predchádzajúcom roku, s vyššou úrovňou disponibilných zdrojov a posilnením likvidity. 

Treba však pripomenúť, že nasledovné finančné prostriedky sú účelové, t.j. môžu sa použiť 

podľa právnych predpisov iba na určený účel:  

  

Banka účet 

Suma v EUR 

K 30.06.2024  

Suma v EUR 

K 30.06.2025 

VÚB a.s. Soc.fond 2 497,05   2 349,83 

VÚB a.s. Zábezpeka byty 48 563,63  48 563,63 

VÚB a.s. Matrika 276,58  1 324,24 

VÚB a.s. Dotačný 0  0 

Prima  Škol. 10 924,61  12 416,61 

Prima  Dotačný 1,82  1,82 

VÚB a.s. Dotačný 0  0 

Prima  Fond opráv 14 b.j. 25 756,00  25 498,70 

Prima  Fond opráv 2x5 b.j. 15 485,00  15 485,00 

Prima  Fond opráv 18 b.j. 29 173,00  31 865,00 

Prima  Dotačný 0  0 

ČSOB Dotačný 191,63  14 370,53 

  spolu 132 869,32  151 875,36 

 

Z uvedených vyplýva, že obec môže disponovať finančnými prostriedkami  

vo výške 327 215 – 151 875,36 = 175 339,64 Eur.   

 

Podľa finančného výkazu FIN 6-04 k 30.06.2025 je stav rezervného fondu obce vo výške  

83 088,17 Eur. 

 

Poznámka: 

Zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol novelizovaný zákonom č. 343/2024 Z. 

z. (ďalej len „novela zákona č. 583/2004 Z. z.“). Novela zákona č. 583/2004 Z. z. nadobudla 

účinnosť 15.12.2024. 

Podľa nového ustanovenia § 21k zákona č. 583/2004 Z. z. „ustanovenia § 10 ods. 7 a 9 vo 

vzťahu k použitiu prostriedkov rezervného fondu na úhradu bežných výdavkov a ustanovenie § 

17 ods. 2 obec a vyšší územný celok nie sú povinné uplatňovať do 31. decembra 2025; v tomto 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1021871&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=6139677&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=6139677&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1021871&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1021871&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=6139964&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120614&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120617&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120719&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120719&f=2
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období obec a vyšší územný celok nie sú povinné uplatňovať vo vzťahu k použitiu prostriedkov 

rezervného fondu a zabezpečeniu vyrovnanosti bežného rozpočtu ani ustanovenia § 12 ods. 

3 a § 14 ods. 3. To neplatí vo vzťahu k zostaveniu rozpočtu na roky 2026 až 2028.“. 

V podmienkach územnej samosprávy to znamená, že „pokračuje“ výnimka na použitie 

rezervného fondu na bežné výdavky do 31. decembra 2025. Táto výnimka bola doplnená o 

oprávnenie obce a vyššieho územného celku použiť návratné zdroje financovania nielen na 

úhradu kapitálových výdavkov. 

Na základe novely zákona č. 583/2004 Z. z. tak obec a vyšší územný celok: 

• nemusia uplatňovať princípy zostavovania bežného rozpočtu ustanovené v § 10 ods. 7 

zákona č. 583/2004 Z. z. vo vzťahu k použitiu rezervného fondu na úhradu výdavkov 

bežného rozpočtu, 

• môžu použiť prostriedky rezervného fondu na bežné výdavky, nemusia uplatňovať len § 

10 ods. 9 zákona č. 583/2004 Z. z., 

• môžu použiť návratné zdroje financovania nielen na úhradu kapitálových výdavkov, 

nemusia uplatňovať § 17 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z., 

• nemajú povinnosť uplatniť ustanovenia § 12 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. a § 14 ods. 

3 zákona č. 583/2004 Z. z. o vykonávaní zmien rozpočtu v priebehu roka s cieľom 

zabezpečiť vyrovnanosť bežného rozpočtu na konci rozpočtového roka vo vzťahu k 

použitiu rezervného fondu na úhradu výdavkov bežného rozpočtu. 

Podľa § 10 ods. 9 zákona č. 583/2004 Z. z., ak v priebehu rozpočtového roka vznikne potreba 

úhrady bežných výdavkov na odstránenie havarijného stavu majetku obce alebo majetku 

vyššieho územného celku, alebo na likvidáciu škôd spôsobených živelnými pohromami alebo 

inou mimoriadnou okolnosťou, ktoré nie sú rozpočtované a kryté príjmami bežného rozpočtu, 

môže obec alebo vyšší územný celok na základe rozhodnutia svojho zastupiteľstva použiť 

prostriedky rezervného fondu. Prostriedky rezervného fondu môže obec alebo vyšší územný 

celok na základe rozhodnutia svojho zastupiteľstva použiť aj na úhradu záväzkov bežného 

rozpočtu, ktoré vznikli v predchádzajúcich rozpočtových rokoch, maximálne v sume prebytku 

bežného rozpočtu vykázaného za predchádzajúci rozpočtový rok. 

 

6. Monitorovací režim 
 

Od 01.08.2023 platí zákon č.294/2023 Z. z. , ktorým sa mení a dopĺňa zákon č.583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Ods.1: Ak celková výška záväzkov obce po lehote splatnosti presiahne 10 % skutočných 

bežných príjmov obce predchádzajúceho rozpočtového roka, obec oznámi túto skutočnosť 

ministerstvu financií do 3 dní od jej zistenia. Túto skutočnosť obec oznámi na úradnej tabuli a 

v obci obvyklým spôsobom. Dňom doručenia oznámenia tejto skutočnosti ministerstvu financií 

sa začína monitorovací režim. 

Obec k 30.06.2025 eviduje záväzky po lehote splatnosti vo výške 620,-eur.   

Porovnanie: 

Bežné príjmy obce (vrátane RO) za rok 2024:            818 756,49 Eur   

10 % z bežných príjmov (vrátane RO) za rok 2024:                        81 875,65 Eur 

Celková suma všetkých záväzkov po lehote splatnosti k 30.06.2025:           620,00 Eur 

 

 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120633&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120633&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120662&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1021871&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120614&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120614&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120617&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120617&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120719&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120633&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120662&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120662&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120617&f=3
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7. Zhrnutie výsledkov kontroly 

  
Kontrola plnenia rozpočtu poskytuje celkový prehľad o výsledkoch rozpočtového hospodárenia 

obce za 2. štvrťrok 2025  so zameraním na osobitné hodnotenie jednotlivých častí schváleného 

rozpočtu na rok 2025 v porovnaní s výsledkami k 30.06.2024. Obsahom komentáru je 

monitorovanie a hodnotenie skutočne dosiahnutých  príjmov a čerpanie výdavkov a  

zhodnotenie objemovo významných položiek  a realizovaných výdavkov.  

Tabuľková časť o plnení rozpočtu obce za 2. štvrťrok 2025 vychádza z údajov účtovnej 

závierky a finančných výkazov zostavených ku dňu 30.06.2025.  

Zmeny vo financovaní samospráv od 1.1.2025 priniesli obciam citeľný pokles príjmov, 

a to aj napriek zavedeniu priamej dotácie na MŠ, ktorá nedokáže plne vykompenzovať výpadok 

z podielových daní. 

V priebehu 1. polroka 2025 bolo navýšenie rozpočtu obce vo výške + 74 520,08 Eur. 

Celkový upravený rozpočet obce bol k 30.06.2025 vo výške 1 293 637,08 Eur. 

Plnenie príjmovej časti vo výške 645 052,80 Eur je  49,86 % plnenie upraveného rozpočtu. 

Plnenie výdavkovej časti vo výške 589 625,07 Eur je 45,58 % plnenie upraveného rozpočtu 

obce. 

Za sledované obdobie 1. polroka 2025 obec dosiahla kladný výsledok hospodárenia vo 

výške +55 427,73 Eur, čo potvrdzuje vyrovnané a zodpovedné finančné riadenie. 

Celkovo možno hodnotiť hospodárenie obce ako stabilné, s dôrazom na udržanie prebytku a 

zodpovedné nakladanie s verejnými zdrojmi. 

Obec postupne a riadne spláca svoje úverové záväzky, čo sa odráža v poklese celkovej 

zadlženosti o 43 tis. Eur oproti rovnakému obdobiu predchádzajúceho roka. Významným 

pozitívom je úplné vyplatenie úveru OTP/ČSOB do konca roka 2024, čím sa znížila celková 

úverová záťaž obce. Ostatné úvery zo ŠFRB majú dlhodobý charakter s postupným splácaním 

istiny podľa harmonogramu, pričom zostávajú hlavným zdrojom záväzkov obce. 

Celkovo možno konštatovať, že finančná pozícia obce je k polovici roka 2025 

priaznivejšia než v predchádzajúcom roku, s vyššou úrovňou disponibilných zdrojov a 

posilnením likvidity. 

 

V Dedine Mládeže, dňa 22. septembra 2025 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     JUDr. Ing. Gabriela Gönczölová, v. r.  

                                                                                                      HKO Kameničná 


